

Số: 84 /KH-UBND

Tân Định, ngày 30 tháng 05 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người dân trên địa bàn phường Tân Định

Căn cứ Kế hoạch số 1591/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người dân tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người dân trên địa bàn Quận 1;

Ủy ban nhân dân phường Tân Định xây dựng Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người dân trên địa bàn phường Tân Định, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

1. Mục đích: Đảm bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin, tạo miễn dịch bền vững phòng bệnh COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Yêu cầu: Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) an toàn, chất lượng và đảm bảo đúng tiến độ theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế.

II. ĐỐI TƯỢNG - PHẠM VI TRIỂN KHAI - HÌNH THỨC TIÊM, THỜI GIAN TRIỂN KHAI - LOẠI VẮC XIN, KHOẢNG CÁCH

1. Đối tượng

- Người từ 50 tuổi trở lên
- Người từ 18 tuổi trở lên có tình trạng suy giảm miễn dịch từ thể vừa đến thể nặng.
- Người thuộc nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm với COVID-19 (cán bộ y tế, cán bộ tuyến đầu chống dịch, công nhân, người làm việc các khu công nghiệp).

2. Phạm vi triển khai: trên địa bàn phường Tân Định.

3. Địa điểm:

- Bệnh viện Quận 1 – 338 Hai Bà Trưng, phường Tân Định, Quận 1
- Trường THCS Văn Lang – 51 Trần Quý Khoách, phường Tân Định, Quận 1
- Tại nhà đối với các trường hợp di chuyển khó khăn hoặc không thể di chuyển đến các điểm tiêm.

4. Thời gian triển khai: Dự kiến bắt đầu ngay khi được Bộ Y tế cung ứng vắc xin theo nguyên tắc đơn vị nào chuẩn bị sẵn sàng và bảo đảm an toàn tiêm chủng thì triển khai.

5. Loại vắc xin, khoảng cách

- Vắc xin sử dụng: Vắc xin mRNA (vắc xin do hãng Pfizer hoặc Moderna sản xuất); Vắc xin do AstraZeneca sản xuất; Vắc xin cùng loại với mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3).
- Khoảng cách: ít nhất là 04 tháng sau khi tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3); đối với người đã mắc COVID-19 sau tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3), trì hoãn tiêm chủng 03 tháng kể từ ngày mắc COVID-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bà Nguyễn Thị Kim Thanh – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường:

Chịu trách nhiệm chính; Phối hợp với Trung Tâm Y tế Quận 1, chỉ đạo Trạm y tế phường tổ chức điểm tiêm, sắp xếp việc tiêm chủng cho nhân dân đảm bảo đúng quy định.

Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở đóng trên địa bàn tổ chức tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng COVID-19 cho người lao động của đơn vị bằng những hình thức phù hợp, thuận lợi và đảm bảo yêu cầu chuyên môn.

Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến về kế hoạch tổ chức tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng COVID-19 để người dân chủ động đăng ký thông tin và tham gia tiêm chủng đúng lịch trình.

Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo thực hiện quy trình “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin” theo quy định; chủ động cập nhật thông tin người đã được tiêm lên Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19, qua đó tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu tiêm chủng do địa phương thực hiện.

2. Bà Phạm Hoàng Cúc – Chăm sóc trẻ em

Tham mưu việc cập nhật danh sách đối tượng đã đến thời hạn tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) để tổ chức điểm tiêm tại phường. Việc lập danh sách đối tượng tiêm thực hiện theo đúng hướng dẫn hiện hành, đảm bảo có thông tin cá nhân đầy đủ, chính xác.

Lưu ý: Về cơ bản danh sách đã có trên Nền tảng Quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; đồng thời tiếp tục phối hợp thực hiện quy trình “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Tùy vào số lượng người đến hạn tiêm chủng mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4), tham mưu tổ chức các điểm tiêm; thông báo lịch tiêm (địa điểm, thời gian, đối tượng) cho người dân, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận điểm tiêm dễ dàng.

Theo dõi, tham mưu văn bản triển khai lịch tiêm chủng; phối hợp với Khu phố, tổ dân phố mời nhân dân đi tiêm theo thời gian quy định.

Tham mưu báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình tổ chức tiêm vắc xin trên địa bàn trước 17 giờ hàng ngày về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 Quận 1 (thông qua Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 1).

3. Công chức tài chính kế toán

Tham mưu kinh phí tổ chức kế hoạch tiêm vắc xin, thanh toán chế độ hỗ trợ cho các lực lượng tham gia công tác công tác trên địa bàn đầy đủ và kịp thời.

4. Công an phường

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân phường và Trạm Y tế phường thực hiện quy trình xác minh thông tin tiêm chủng đối với danh sách đăng ký tiêm chủng trước khi tổ chức tiêm, đảm bảo có đầy đủ các thông tin cần thiết.

Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm.

5. Ban Chỉ huy quân sự phường

Phân công 03 dân quân hỗ trợ giữ xe và phối hợp Công an phường đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm.

6. Đề nghị Trạm y tế phường

Thường xuyên theo dõi tiến độ cung ứng vắc xin từ Trung tâm y tế Quận 1, tiến độ tiêm chủng để điều phối vắc xin phù hợp và chủ động trao đổi, đề xuất Trung tâm y tế Quận 1 bổ sung nguồn vắc xin kịp thời.

Tiếp tục phối hợp với Công an phường “làm sạch” dữ liệu tiêm và ký xác nhận ‘Hộ chiếu vắc xin’.

7. Đề nghị Trưởng Khu phố:

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng ngừa COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4), vận động người dân tiếp tục tham gia, đặc biệt là nhóm người có nguy cơ cao dễ mắc bệnh nặng.

- Phổ biến, hướng dẫn cho người dân về lịch tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19, cách thức đăng ký tiêm, địa điểm thực hiện tiêm.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều bổ sung và nhắc lại trên địa bàn phường Tân Định. Đề nghị các cá nhân, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Quận 1;
- Đảng ủy – UBND phường,
- Các ban ngành đoàn thể phường,
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thu Hà